945 – molto simile a quella napoletana presa in analisi – tra Pietro detto 

Miro, un cugino del duca di Gaeta, e Marino, il vescovo della città. 

Quest'ultimo, per respingere le pretese di Pietro, afferma 

perentoriamente che ibidem publicus nihil haberet266. D’altronde 

l'espressione publica potestas non compare mai nelle carte gaetane.  

A Napoli, di documenti nei quali i duchi dispongono direttamente 

del publicum, ce n’è rimasto solo uno. È un diploma267 del 975 nel quale 

il duca Marino concede tributi e prestazioni pubbliche a lui dovute al 

monastero dei SS. Severino e Sossio: 

Nos marinus in dei nomine eminentissimus Consul et dux atque 

imperiali anthipatus patricius. A presenti die pro dei amore et 

mercede et salbationis anime nostre concessimus et tradidimus 

vobis domino petro veneravile abate monasterii sanctorum 

seberini et sossi ubi eorum veneravilia quiescunt corpora et per 

vos in memorato sancto et veneravili vestro monasterio eiusque 

memorate vestre congregationis monachorum presentibus. et 

futuris. Idest omnibus hospitibus et commenditis censitis seu 

266 CDC, vol. 1, XLVII. 
267 Inizialmente pubblicato dal Capasso nei Regesta Neapolitana è stato poi trasferito 
nell’edizione curata da Rosaria Pilone nei Diplomata et Chartae, Monumenta, II/2, 
5. 
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serbi prefati vestri monasterii ubique eos habueritis in toto 

ducatui istius nostre civitatis.  

Una cum uxores et filiis filiabus nuruus adque nepotibus illorum 

et cum omnes. illorum fundoras et terris seu cespites vel omnem 

consuetudinarias censoras et regulis seu responsaticas et 

angarias et salutes et cum omnibus adiacentibus et 

pertinentibus eis simul et cum omnem illorum paratum et 

conquesitum que habent vel abuerint et que amodo in antea 

parare vel conquirere potuerint per quovis modum omnibusque 

eis pertinentibus. seu concessimus et firmamus vobis et omnem 

publicum una cum omnem licerem et pertinentias quas ipse iure 

publico nostri habent vel abuerint per quobis modum in 

memoratis omnibus hospitibus et commenditis censitis et serbi 

memorati vestri monasterio quantos et qualis modo abetis vel 

abituris fueritis per quovis modum: et av odierna die et deinceps 

omnibus memoratis qualiter superius legitur totum et inclitum 

a nobis vobis et per vos in memorato sancto et venerabili vestro 

monasterio eiusque memorate vestre congregationis 

monachorum presentibus et futuris sint concessum et traditum